

Số: 485/KH-THCSLBN

Lợi Bình Nhơn, ngày 21 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thành lập đội tuyển và bồi dưỡng học sinh giỏi giải Toán trên máy tính cầm tay dự thi cấp thành phố năm học 2024-2025

- Thực hiện Hướng dẫn số 1189/PGDDĐT ngày 09/9/2024 của Phòng GD&ĐT về việc nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2024-2025;
- Thực hiện Kế hoạch số 389/KH-THCSLBN ngày 27/9/2024 của trường THCS Lợi Bình Nhơn về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2024-2025;
- Thực hiện Kế hoạch số 415/KH-THCSLBN ngày 02/10/2024 của trường THCS Lợi Bình Nhơn về việc thực hiện công tác Thi đua, Khen thưởng năm học 2024-2025,

Trường THCS Lợi Bình Nhơn xây dựng kế hoạch thành lập đội tuyển và bồi dưỡng học sinh giỏi giải Toán trên máy tính cầm tay dự thi cấp thành phố năm học 2024-2025 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.1. Mục đích

- Tăng cường bồi dưỡng đội tuyển đủ năng lực dự thi cấp thành phố theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.
- Từng bước nâng cao kết quả các kỳ thi học sinh (HS) các cấp.
- Phát huy tinh thần sáng tạo, tự học tự rèn luyện của HS.

1.2. Yêu cầu

- Bộ phận chuyên môn xây dựng kế hoạch, tăng cường nội dung và thời lượng ôn tập, hình thức bồi dưỡng linh hoạt đáp ứng mục đích kế hoạch đề ra.
- Tổ Toán cử tổ giáo viên hoặc giáo viên (GV) có kinh nghiệm bồi dưỡng ngay từ ngày ban hành kế hoạch đến tháng 12/2024 (thời gian dự thi cấp thành phố sẽ thực hiện theo hướng dẫn của Phòng DD&ĐT TP Tân An)
- HS đội tuyển phải nghiêm túc học tập, cố gắng phấn đấu để đạt thành tích cao.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN BỒI DƯỠNG

- Tổ chức bồi dưỡng đội tuyển học sinh giỏi cần có đủ 04 HS khối 9, HS đạt xếp loại học kỳ I của năm học 2023-2024 đạt rèn luyện **Tốt**, học tập từ **Khá** trở lên.
- Xây dựng lịch bồi dưỡng linh hoạt giữa trực tiếp và trực tuyến.
- Hình thức thi, thời gian làm bài:

- + Hình thức: thi viết, giải 10 bài toán thuộc môn dự thi.
- + Thời gian thi 60 phút. Mỗi bài toán được tối đa 01 điểm.

- Nội dung thi:

+ Các bài toán thuộc bộ môn chương trình THCS các bài toán thuộc chương trình nâng cao của bộ môn.

+ Chương trình dự thi giới hạn đến hết học kỳ I lớp 9; Các bài toán thông thường của bộ môn có yêu cầu cao về mẹo tính hoặc kỹ thuật tính toán; các bài toán dạng lạ giải được bằng kiến thức và kỹ thuật tính có trong chương trình học gồm:

- + Các bài toán thuần túy về tính toán bằng máy tính cầm tay;
- + Các bài toán kết hợp công thức bộ môn và kỹ thuật tính máy cầm tay;
- + Các bài toán yêu cầu cao về thuật toán để tính.

- Giao bộ phận chuyên môn tổ chức họp GV dạy bồi dưỡng xây dựng kế hoạch giáo dục, đề cương ôn tập và tài liệu photo gửi đến HS.

- Phó Hiệu trưởng có trách nhiệm theo dõi, giám sát việc bồi dưỡng HS.

III. CHUẨN BỊ HỒ SƠ THI

Giao Phó Hiệu trưởng kết hợp văn thư, GVCN chịu trách nhiệm lập hồ sơ dự thi và nộp các loại hồ sơ theo quy định khi có thông báo của Phòng GD&ĐT dự thi các cấp.

IV. KINH PHÍ BỒI DƯỠNG

- Bộ phận chuyên môn và kế toán căn cứ Quyết định số 08/2022/QĐ-UBND ngày 17/01/2022 của UBND tỉnh Long An về việc triển khai thực hiện Nghị quyết 21/2021/NQ-HĐND ngày 09/12/2021 của HĐND tỉnh về quy định nội dung chi và mức chi cho hoạt động tổ chức các kỳ thi trong lĩnh vực giáo dục trên địa bàn tỉnh Long An.

- Trường phối hợp Ban đại diện Cha mẹ học sinh tạo điều kiện cho HS tham gia bồi dưỡng và dự thi an toàn, hiệu quả.

Trên đây là kế hoạch thành lập đội tuyển và bồi dưỡng học sinh giỏi giải Toán trên máy tính cầm tay dự thi cấp thành phố năm học 2024-2025 của trường THCS Lợi Bình Nhơn. Hiệu trưởng đề nghị bộ phận chuyên môn triển khai thực hiện kế hoạch và phản hồi các trở ngại thực tế để kịp thời chỉnh phù hợp./.

Nơi nhận:

- Ban đại diện CMHS (p/h);
- Chuyên môn (t/h);
- Lưu: VT.

HIỆU TRƯỞNG

Lê Phát Hiền